Дело № 5-24-337/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                 	адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -  фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном в отношении
фио, паспортные данные, ...; гражданина РФ; не женатого; на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего; ...; зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

 					  У С Т А Н О В И Л:

дата в время гражданин фио, находясь по адресу: адрес, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в отношении которого имеются основания полагать что он потребил наркотические средства либо психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психотропные вещества. Тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.6.9  КоАП РФ.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которому разъяснены права, предусмотренные                       ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, фио, вину признал в содеянном раскаялся.
Заслушав фио, исследовав представленный материал об административном правонарушении, мировой судья приходит к  следующему.
В соответствии с ч.1 ст.6.9 КоАП РФ  невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
На основании статьи 40 Федерального закона от дата N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, при этом общий порядок отпуска наркотических средств и психотропных веществ физическим лицам закреплен в статье 25 данного Закона.
Из положений ст. 44 Федерального закона от дата N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах», лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование. Предположения о наличии указанных обстоятельств могут основываться как на имеющихся у лица внешних признаках и следах, свидетельствующих об употреблении наркотиков, так и из поведенческих признаков, характерных для состояния наркотического опьянения.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и его виновность подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 243298 от дата, с которым фио был ознакомлен (л.д. 2); рапортом УУП ОУУП  и ПДН ОМВД России по               адрес от дата (л.д. 3); протоколом о доставлении серии 8209 № 040403 от дата (л.д. 4); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование серии 82 12 № 022154 от дата (л.д. 5); письменными объяснениями фио                       (л.д. 6-7); копией паспорта (л.д. 8-9); справкой на физическое лицо (л.д. 10-12).
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, составлены в соответствии  с требованиями КоАП РФ, оформлены полномочными лицами, объективно фиксируют фактические данные, а поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
Действия фио квалифицируются судом по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества. Его вина подтверждается письменными материалами дела в их совокупности. Представленные материалы составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ, изложенные в них обстоятельства, сомнений не вызывают.
Оснований для освобождения лица от административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9 КоАП РФ в соответствии с примечанием к указанной статье, не имеется.
При назначении наказания суд  в соответствии со ст.ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КоАП РФ учел характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение; обстоятельства, смягчающие административную ответственность - признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса РФ об АП, судом признается повторное совершение однородного административного правонарушения, т.к. за совершение административных правонарушений лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок давности.
	Поскольку фио не относится к числу лиц, указанным в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, инвалидом I или II группы не является, суд считает, что применение штрафа, указанного в качестве альтернативного наказания в санкции ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ, с учетом отсутствия смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, характера деяния, личности нарушителя, его имущественного положения, к нему не допустимо. Суд приходит к выводу, что в целях защиты общественной нравственности, установленного общественного порядка и общественной безопасности, защиты интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также в целях предупреждения административных правонарушений, к фио целесообразно применить наказание в виде ареста.
 	В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
          Поскольку сведений о регулярном потреблении фио наркотических веществ, не установлено; ранее фио не привлекался к ответственности за употребление или хранение наркотических веществ; пояснил, что в настоящее время он не потребляет наркотические  вещества,  мировой судья считает возможным не возлагать на фио обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1 п.1, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  суд

  ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста фио исчислять с момента водворения в камеру содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Постановление подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья                                                                                   фио